Imam Ghazali; Riwayat Hidup dan Pemikirannya

Al-Ghazali nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad ibn
Muhammad ibn Muhammad al-Thusi al-Ghazali. Karena kedudukan
tingginya dalam Islam dia digelari Hujjatul Islâm. Beliau dilahirkan di kota
Thus, yang termasuk wilayah Khurasan, pada abad V H / XI M atau sekitar
tahun 450 H / 1058 M, dan wafatnya juga di Thus pada tahun 505 H atau
1111 M.

Ayah al-Ghazali, Muhammad adalah seorang pengrajin yang bekerja
memintal wol dan menjualnya melalui tokonya sendiri. Keadaan itu
menjadikannya gemar menjalani kehidupan sufistik. Dari latar sufi itulah
kita kenal dengan sebutan al-Ghazzali (yang pemintal wol). Sekalipun dia
terkenal pula dengan Al-Ghazali, sebagaimana halnya diriwayatkan al-
Sam’ani dalam karyanya, al-Ansab, yang dinisbatkan pada suatu kawasan
yang disebut Ghazalah43. Menurut salah satu riwayat, dalam keluarganya,
beliau bukanlah satu-satunya ulama yang terkenal, karena datuk
saudaranya bernama Abu Hamid al-Ghazali (435 H/1043 M) merupakan
seorang ahli ilmu kalam dan ahli fikih yang terkenal.

Lingkungan pertama yang membentuk kesadaran beliau adalah
keluarganya, hingga beliau menjadi hujjatul islam. Informasi tentang
keluarganya tidak banyak ditemukan. Hanya sosok sang ayah yang dikenal
sebagai pemintal wol.